
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 53 DEL 29/01/2018 

DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO 

 

OGGETTO: CONCESSIONE PERMESSI RETRIBUITI PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO ANNO 2018 (DIPENDENTE SIG.RA  SCARDOVELLI LUCIA) 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che a norma dell’art.  15 del  C.C.N.L.  14/09/2000,  comma 1,  ai  dipendenti  con 
rapporto di  lavoro a tempo indeterminato sono concessi  in  aggiunta alle  attività  formative 
programmate dall’amministrazione, permessi straordinari retribuiti,  nella misura massima di 
150 ore individuali per ciascun anno e nel limite massimo del 3% del personale in servizio a 
tempo  indeterminato  presso  ciascuna  amministrazione  all’inizio  di  ogni  anno,  con 
arrotondamento all’unità superiore;

Verificato che i permessi di cui al comma 1 sono concessi per la per la partecipazione a corsi 
destinati  al  conseguimento  di  titoli  di  studio  universitari,  post-universitari,  di  scuole  di 
istruzione  primaria,  secondaria  e  di  qualificazione  professionale,  statali,  pareggiate  o 
legalmente riconosciute  o comunque abilitate al  rilascio  di  titoli  di  studio legali  o attestati 
professionali riconosciuti dall’ordinamento pubblico e per sostenere i relativi esami;

Dato  atto  che  allo  scopo  è  stato  predisposto  apposito  bando  per  la  concessione  di  detti 
permessi e che lo stesso, prot. n. 2806 del 12/01/2018, è stato pubblicato all’Albo Pretorio 
Comunale per 15 giorni consecutivi a partire dal 12 gennaio u.s.;

Che entro il termine fissato è pervenuta una sola domanda e precisamente quella della sig.ra 
Scardovelli  Lucia,  nata  a  Ostiglia  (MN)  l’08/12/1968,  Istruttore  Contabile  presso  l’Area 
Finanziaria, cat. C;

Ritenuto pertanto di concedere alla suddetta dipendente i permessi retribuiti nella misura di 
ore 137,50 annue per il periodo compreso tra l'01/02/2018 e il 31/12/2018 (le 150 ore annue 
sono riferite all'anno solare);

Considerato altresì  che tali  permessi rientrano nel limite massimo del 3% del personale in 
servizio  a  tempo indeterminato  con arrotondamento  all’unità  superiore  (46  dipendenti  per 
3%= 1,38 con arrotondamento all’unità superiore, quindi 2);

DATO ATTO che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo 

Pagina 1 di 3  - Det. N.  53 del  29/01/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L. 
241/90;

Richiamato  il  decreto  Sindacale  n.  29  del  23/12/2015  prot.  28343  di  attribuzione  nuove 
funzioni al segretario generale;

VISTI:

· il  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con Decreto Legislativo  n. 
267del 18/08/2000;

· il D.Lgs. 165/2001;

DETERMINA

1) di disporre la concessione del permesso retribuito per il diritto allo studio di 137,50 ore 
annue alla citata dipendente sig.ra Scardovelli Lucia (iscritta al corso di laurea in Scienze dei 
Servizi Giuridici presso l'Università di Verona), a norma dell’art. 15 del C.C.N.L. 14/09/2000, 
dando atto che le predette ore concesse sono relative al periodo compreso tra l'01/02/2018 e il 
31/12/2018;

2) di dare atto che i permessi richiesti vengono concessi nelle more che pervenga l'attestazione 
di iscrizione all'Università citata;

3)  di  fare  carico  la  dipendente,  ogni  qual  volta  fruisca  dei  permessi,  di  produrre,  a 
giustificazione  dell'assenza  dal  servizio,  attestazione  dell'Università  che  certifichi  l'effettiva 
frequenza ai corsi nonché attestazione agli esami sostenuti;

4) di trasmettere per opportuna conoscenza copia della presente determinazione all'interessata 
e al rispettivo responsabile di servizio.  
 

Pagina 2 di 3  - Det. N.  53 del  29/01/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 53 DEL 29/01/2018 

OGGETTO: CONCESSIONE PERMESSI RETRIBUITI PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO ANNO 2018 (DIPENDENTE SIG.RA  SCARDOVELLI LUCIA) 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO
VACCARO GIUSEPPE / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 3 di 3  - Det. N.  53 del  29/01/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

